ganham entre 400.000 e 850.000 francos CFA, e 6% dos executivos seniores 

pagaram entre 850.000 e 1.500.000 Francos CFA.” (tradução nossa) 

(Wah, 2022) 

Na moeda brasileira, usando o conversor de moeda XE, 74% dos 

trabalhadores, recebiam entre R$ 341,02 (trezentos e quarenta e um reais e dois 

centavos) e R$2370,16 (dois mil trezentos e setenta reais e dezesseis centavos), uma 

remuneração esdrúxula se comparada com o custo de vida extremamente elevado, e 

ilegal inclusive haja vista que referido ano o salário mínimo era de 60.000 (sessenta 

mil) na moeda local, ou seja, R$ 569,32 ( quinhentos e sessenta e nove reais, trinta e 

2), ainda baixo mas superior ao piso salarial dos trabalhadores da aludida empresa 

pública. 

7 “Haute Autorité pour la Bonne Gouvernance” ou Alta Autoridade para a Boa Governança em 

português.  

Ora, se este número demonstrar a correlação entre os salários baixos e a prática da